1

重庆医科大学关于开展 2021 年

教师资格认定工作的通知

根据《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》

等精神，按照《重庆市教育委员会关于做好 2021 年高等学

校教师资格认定工作的通知》（渝教人函﹝2021﹞11 号）等

文件要求，结合学校实际，现就做好我校 2021 年高等学校

教师资格认定工作有关事宜通知如下：

一、认定对象

未达到国家法定退休年龄的高等学校在职和拟聘教学

人员。

在我市已办理居住证，并在市内高校工作的港澳人士和

台湾同胞纳入认定范围。

二、认定条件

（一）遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《中华人

民共和国教师法》规定义务，遵守教师职业道德。思想政治

素质过硬，严守社会公德，无不良品行和违法犯罪记录。

（二）应当具备《中华人民共和国教师法》规定的国民

教育系列研究生或大学本科毕业学历。

（三）具备良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，

无精神病史，适应教育教学工作的需要。在我校综合性附属

医院体检且合格。体检标准及办法，按《关于印发重庆市申

请教师资格体检标准及办法的通知》（渝教师发〔2016〕9

2

号）和《关于修改重庆市申请教师资格人员体检标准及办法

有关内容的通知》（渝教师发〔2016〕16 号）规定执行。校

本部统一在附属大学城医院体检，附属医院由医院统一指定

在一家符合文件要求的综合医院体检。

（四）持有省级教育行政部门颁发的《高等学校教师岗

前培训合格证书》或教育部颁发的《高等学校新入职教师国

培示范项目培训合格证书》。

（五）普通话水平达到国家语委颁布的《普通话水平测

试等级标准》二级乙等及以上标准。

（六）经重庆市高等学校教师资格专家审查委员会重庆

医科大学小组和下设工作组考核，教育教学能力合格。其中，

护理学院工作组负责全校护理专业教师的教育教学能力测

试工作。

高等学校拟聘任副教授及以上教师职务或博士学位人

员，认定条件（五）、（六）不作要求。

（七）关于临床学院（附属医院）聘用临床教学人员教

师资格认定问题。

各临床学院聘用临床教学人员除满足上述认定条件外，

还须符合《重庆医科大学关于规范临床学院（附属医院）聘

用临床教学人员管理的通知》（重医大发〔2020〕93 号）规

定的范围对象、聘用条件、聘用管理及其他事项。

三、认定时间安排

2021 年春季、秋季认定工作分别于 4 月、10 月集中开

3

展，具体时间安排附后（见附件 1）。

四、认定程序

（一）网上申报。申请人在规定时间内登录中国教师资

格网进行网上申报（网址：http://www.jszg.edu.cn）。各

学院应在规定时间段（见附件 1）对申请人网上填报的信息

进行预审。

（二）现场确认 。申请人网上申报完成后，根据所在

院系要求在规定时间内提交申请材料（见附件 2），各学院

现场确认。

（三）拟认定人员公示。学校、各临床学院对拟认定人

员名单在校内公示栏和校园网同步进行为期 5个工作日的公

示，公示无异议者报送市教委。

（四）资格认定。市教委按规定对我校报送的申请人进

行资格认定。对通过认定申请人办理教师资格证书；对认定

未通过的申请人，及时告知申请人所在学院。

（五）证书发放及错误信息更正。各学院负责证书发放

工作，并及时核对有关信息。如发现错误信息，应及时向校

人事处提请更正信息。

（六）材料归档。校人事处及各临床学院负责材料归档

工作，将认定通过人员的《教师资格认定申请表》一份存入

个人人事档案，另一份由市教师资格认定指导中心保存。

六、工作要求

（一）各学院要结合疫情防控形势，合理安排好认定各

4

项工作。现场确认环节采用网上核验方式，申请人按清单顺

序制成 PDF 格式电子文件提交学院审核。

（二）各工作组须严格按照《重庆医科大学教师资格认

定考核办法（试行）》（重医大文〔2019〕120 号）和《关

于调整重庆市高等学校教师资格专家审查委员会重庆医科

大学小组和下设工作组及成员的通知》（重医大发〔2020〕

8 号）文件规定组织申请人教育教学能力考核，并做好工作

开展过程性总结和资料准备。

（三）对应丧失教师资格、撤销教师资格的，各学院要

及时报学校人事处。因未及时报送相关材料，致使当事人继

续持证违法从事教育相关工作的，要追究有关人员责任。

（四）申请人及学院应按统一规定的时间和程序完成相

应工作环节，过期网络将关闭，不再受理。

（五）各学院强化政策宣传，认真审核申请人材料，严

肃工作纪律，严禁弄虚作假、徇私舞弊。对违反规定的，将

依法依规追究相关人员责任。

联系人及电话：童作秀，68485444。

附件：1.2021 年高等学校教师资格认定工作安排

2.申请人提交材料明细清单

3.重庆市高校教师资格 XXXX 年春（秋）季拟认

定人员名册（样表）

4.教师资格认定申请表（样表）

5

5.重庆医科大学申请高等学校教师资格认定思

想品德鉴定表（样表）

6.重庆市教师资格申请人员体检表

7.高等学校教师资格认定材料存档记录单

重庆医科大学

2021 年 3 月 8 日